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EKSTRAK:T
i procesverbalit t€ mbledhjes s6 pest€ t€ Komitetit p€r BaraziGjinore,

mE19.12.2022, duke fillu.ar n€ or€n 1,6:00.
mbajtur

N€ mbledhje mor€n pjes€: Violeta Salihu, Besart Krasniqi, Leonora Shabani - Bajraktari dhe
Dhurata Jahaj -Retkoceri.

Mungoi: G€zim Mehmeti.

E pranishme ishte edhe Premtime Preniqi, koordinatore p€r te drejtat e njeriut dhe barazi
gjinore dhe Granit Makolli, perfaqesues nga Drejtoria e sportit..

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Violeta Salihu, kr1,ssr.r. e komitetit dhe propozoi k€t6

Rend t€ dit€r;:

1' Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit te mbledhjer; si! kat€rt t€ Komitetit p€r BaraziGjinore;
2. Diskutim rreth p€rgatitjes s€ Planit t€ pun€s pEr vitin z}2g,(priten rekomandime nga

anEtar€t e tjer€ t€ komitetit p€r ta plotEsuar k€t€ plan);
3. R6nd€sia e p€rkrahjes s€ klubeve t€ vaizave n€ sporf
4. Td ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ kat€rt t€ Komitetit p€r BaraziGiinore

Kryesuesja konstatoi se nj€z€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit te mbledhies s€ katert t6
Komitetit p€r Barazi Gjinore.

Pika e dyt€
R€nd€sia e p€rkrahjes s€ klubeve td vajzave n€ sport.

Violeta Salihu, kryesuese tha se sa i perket perkrahjesr se klubeve t€ vajzave, mendoj se kur te jepen
subvencionet duhet te jepen me nj6fard rregulli, me njrS rregullore te shfryt€zimit t€ atyre mjeteve.
Pdrderisa klubi nuk ja u paguan as transportin nd shumicdn e rasteve vajzave kur udhetojne jashte
Prishtinds, kur humbin ndeshjen nuk ua paguan drekiin, kur fitojne jaupaguajnd, pra eshte nje e
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vertet€ se ato shpesh mbesin n€ meshir€n e fatit si do te kthehen prej ndeshjes kur jane n€ qytete t€tjera.

tit tlha se ne si Drejtori e sportit buxhetin e kemi td
a;zaklubet sportive ku ka qene nje shume

rrij,lc€shtu qe drejtoria ka anarizuar se cilat jan6 ato
i s;ubvencionim nuk 6sht6 parapar€ ushqimi, prafaturat e ushqimit nuk pranohen, nd€rsa n€ transp(Jrt ne i perkrahim me mjete financiare.

violeta salihu, kryesuese tha se nd mesin evaizavesportiste ka pak€naqesi rreth ndarjes s6 mjeteve
k€shtu qe ato mjete asnj€here nuk jepen n0 m6nyr€ t€ rregult.

Dhurata fahai-Retkoceri, kerkoi te diie se a ka ndonjd organ mbik€qyr€s rreth ndarje s6 ketyre
mjeteve financiare.

Granit Makolli tha se ne kemi edhe organ mbikeqrr€s, mir€po ne si drejtori kemi nj6 staf shume t6
vog€l keshtu q€ edhe ata nuk kan€ t€ drejte te dalinLnilp€r teren.

Violeta Salihu, kryesuese tha se me td v€rtet€ €shtti shqetesuese fakti q€ ato vajzat6 cilat humbin
lojen nuk ju paguhet ushqimi si dhe transportin nuk e kane t€ sigur! klshtu qe kjo p€r mua eshte
tejet shqetesuese.

Leonora Shabani-Bajraktari tha se ne si komitet duhet te angazhohemi dhe te ndikojme tek drejtoria
qe mjetet financiare n€ mdnyren m€ t€ mir€ ti d€rgojme nd vendin e duhur, ku p€rkrahen sidomos
vaizat e teja, ku ne i stimulojmd q€ ato t€ merren me s:port. Ne duhet ta ngritim zerinqe mos t6
manipulohet me vajzat.tona. Angazhimi i tyre nd spor:t gjithsesi do te ishie m€ se e nevojshme per
mosh€n qd e kan€ ato. ilshte mird qe ne te bejmd di<;kaL si'barazigjinore, ta ngritim zefinne media dhe
td flasim sa m€ shum€.

Violeta Salihu, kryesuese po ashtu tha se kur n€nshkrruhet nje kontrat€ per pagese ajo behet
obligative qe te p€rmbushet, prandaj pse mos te per:mbushet, ato vajza sportiste jan€ te reja, duhet te
stimulohen pdr te arritur suksese.

Granit Makolli, gjithashtu ceku se klubet sportive )<drkojne mjete financiare p€r gara, pagesa p6r
referat, p€r salld, transport, etj.

Dhurata fahaj-Retkoceri tha se gjithsesi duhet te jet€ rnjd organ mbikeqyres te dihet se ku shkojnd ato
mjete dhe si shpenzohen ato, por n€ realitet kuptohet se ndonj€ri prej sportistdve po ka imunitet q€ e
ka baban€ biznesmen k€shtu qd anashkalohen te tjeret e q€ ndoshta jan€ me t€ talentuar. Gjithashtu
do te ishte mird qd td shikohet se si i ka politikat nje klub, a ndryshon prej klubit n€ klub politika, a e
kane nj€ ligjte njejte.

Faqe2nga4
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Violeta Salihu, kryesuese tha se do te ishte mire r

Lidhur me pyetjet dhe disa shqetesimeve t€ ngritu.ra nga an€tar€t e komitetif sqarime te nevojshmedha Granit Makolli, perfaqesues nga Drejtoria e sportii.

Pika e tret€
Diskutim rreth pdrgatitjes s€ Planit td pun€s p€r r,ritin 2)zg,(priten rekomandime nga
anEtar€t e tjer€ t€ Komitetit p€r ta plot€suu, keite ;plaLn)

Violeta Salihu, kryezuese tha se ne planin e pun€s e lcemi pasur prej muajit gusht, keshtu qe
tani ne duhet t€ mendojme se si te jete plani iardhs;hcm pdr vitin 202i,k1dhe do ti marrin edhe disa
rekomandime nga anetar€t e komitetit. Pra se t€ fill.ojrn€ me hartimin e k6tij plani, mendoj se do td
ishte mire qe te takohemi me institucionet qe e par;rnclalojne dhun€n, pra qd t€ kemi informata rreth
kesaj geshtjeje.

Premtime Preniqi tha se do te ishte mire qe edhe ne trashkesitE lokale te jene td sistemuara edhe
femrat ne pozitat udh€heqdse, keshtu qe pse mos tt!jete nje femdr edhe kryetare e bashkesise lokale,
k€shtu q€ kjo tem€ mund te jete n€ rend te dites nd mbledhjet e radh€s se iomitetit.

Violeta Salihu, kryesues tha se do t€ ishte mird q€ 1ld mbahet nje seanc€ e organizuar nga kryetari
apo ndnkryetarja dhe te diskutohet se qka eshte b€rd rreth pun€simit t€ grave, pra sa jan6 te pundsuar
nga gjinia mashkullore, sa nga gjinia femelrore, 116 qfar€ pozita et1.

Leonora Shabani-Bairaktari kerkoi te dije se ne si l:ornitet a kemi te drejte t€ kerkojme prej burimeve
njer€zore se sa gra jan€ tE pun€suara kur i krahasojmd me burrat nd Komun€n e Prishtin"r, pu i futur
mdsueset dhe pa i futur infermieret vet€m n€ objektet e Komun€s.

Premtime Preniqi, sa i perket punesimit te gjinise fern€rore n€ Komun€ tha se shume pak dallon
numri me t€ pun€suarit meshkuj.

Besart Krasniqi tha se ne Komun€ gjithmon€ ka pasur n€ sportele femra m€ shum€, sidomos nE
sherbimin te tatimi n€ pron6.

Violeta Salihu, kryesuese tha se n€ muajin mars, nii javen e gruas mendoj se do t€ ishte mire qe ta
kemi nje seancd me temdn rreth rolit te gruas n€ shoqiiri, apo ndonje dokumentar ose nje mbremje
poetike. Po ashtu edhe nd muajin prill mund ta _oq4anizojme nje tryeze per rendesin€ e promovimit
te gruas ne politik ne nivelin lokal. Po ashtu m€'von€ ne korrik- tetor me asociacionin e gazetardve,
keshtu qe ti ftojm€ ndonj€rin prej gazetardve, sepse edhe keta gazetar nuk i promovojne grate ne
politike dhe te dalim me nje konkluzion sd bashku me ta.
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Leonora shabani-Bajraktari tha se eshte mire q€ Kc,miteti p& BaraziGjinore ne bashk€pur
g::ltl.:9r1":^",1T|T1n,,." ket€.nj€ fkim ku €srht€iedne osss-ja qe i orro;r,e trajnime p€rasambliste, e qe jam e sigurte qd shumica prej tyre nuk e din€ Eka eshte buxhetimii pe.g"ggjinor.

Premtime Preniqi tha se ne muajin janar jand nd proigram disa trajnime dhe mendoj se grat€
asambliste do ti ftoj qe t€ marrin pjese ne njd trajnim'par efiEienc€n.

violeta S,alihu, kryesuese tha se sa i p€rket rishiki:mit te buxhetit eshte mir€ t€ flasim pastaj g
|t'od te bejme, me shikuar gfare projekte mund t€ qojm€ p€rpara, kur €sht€ koha e subvencir
ku mund ti p€rkrahim grat€ md shumd, ndoshta eclh,: tek prrrreri*i, tek projektet.

Besart Krasniqi tha se ne si komitet a mund t€ kemi ndikim q€ me e mund€suar ndonj€ trajni

9_T::t^1""T1t"i::1n 
kane dfun€ ne familje, t'i integrrojmd si psh. n€ ndonj€ trajnim p& frizer

rrobaqep€si q€ nesdr, pasneser te pavardsohen prej ityr" trajnimeve.

Leonora Shabani-Bajraktari tha se tek buxhetimi i pergjegjsh€m gjinor €shte mE mire qe p.sh

*.t5:11T11i 
sec]la 

IY8: 
qe ndertohet ta kete ttoto"tt" d.m.th. ajo €sht€ qe a na d€gjon c

mund ta bejme, por aty duhet ta planifikojme, q€ jo vet€m rruga por duhet t€ ket€ edhe
ndrigim.

Violeta Salihu, kryesuese tha se te gjitha kdto sugjr:ri:me dhe propozime do ti inkorporojm€
e punes s€ komitetit p€r vitin Z0Zg.

Mbledhja p€rfundoi n€ ora 17215

Procesmbajt€si
Zijadin Gashi

Faqe4nga4
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